§. XLIII.

§. XLIII.

Approbo moderatum suffimentorum usum, huncque non in Aere libericore & patentiore, quasi hunc contra Contagii appulsum defendat, aut infectum ab inquinamentis malignis depurget & ad pristinam sinceritatem reducat; sed in cubili, ægrotantium exhalationibus recrementitiis & nauseabundis referto: quo ab illorum odore præmunitæ nares horum, quibus eum decumbentibus intimius intercedit commercium, Medici, Chirurgi &c. ab harum fracedine non adeo facile afficiantur, i. e. insuetæ ab ægris elevatae transpirationes aliquomodo subigantur. Quamvis eo ipso, dum suffimigiorum sub Constitutione ejusmodi epidemica penes plebem introducta & per immutabilem consuetudinem canonisata deprehenditur administratio, religio videri queat, eandem penitus dissuadere, timidi-usculis imprimis: quo nimirum horum ædes & concamerationes ab exhalationibus sensibilioribus per insuetudinem suspectis per illam liberentur; aut, quo perinde forsan, ac a Periaptorum gestatione, animosiores reddantur inquili-ni, nec contagium adeo formident.

§. XLIV.

Consultum non nullis viderur ac in more positum ob-servamus, ut iisdem ægrotantium cubiculis aliisque ædi-um infestarum locis Lac dulce, in scutellis latioribus expo-nant, sibi firmiter persuadentibus, hoc per singularem quendam Magnetismum, contagiosa miasmata, e corpo-ri ægri exhalantia; advocare & tantum non suffocare, antequam ad atmosphærā latiorem aliasque personas feran-tur, hinc tegmine seu pellicula ex cæruleo livescente ob-velari. Huic substituunt alii Aquam calidam, minus ta-men vaporantem, hinc tepidam potius, circa ægros hinc inde

inde eundem in finem illam collocantes , qvo nempe Venenum pestilens ipsi immergatur. Verum Lernis Saturninis etiam hæc merito accensent sagaciores, vel quod pellicula illa virulenta in Lacte non semper compareat, vel quod concentrationis seu absorptionis illius effectus, seu adstantium indemnitus vix semper observetur : i. e. contagio afficiuntur, qui ægrotis propiores, Lacte & Aqua æque depositis, ac non depositis. Dubium insuper manet, an pellicula illa, si qua Lactem obtegat, virulentarum expirationum , an Cubiculi Atmosphæræ uodosæ, aut suffimigiorum aliarumqve sordium, productum sit ; postquam in aliis & salubrioribus locis talem Lacti pariter obvenire oppido constat. Æque anile & inane est hoc experimentum, ac dum ova recentia concussa & in conclave infecto posita intra Nythemeron corrupti & putrescere ajunt. Cum ob squalorem loci, in quo hæc asservantur, hoc facile fieri queat, fiat quoque alio tempore & in salubriore loco, nec tamen semper adeo brevi, intra temporis nominati angustiam. Denique nonne idem Lac vel Aqua, quam forte attraxerat, virulentiam eadem facilitate diuittere poterat? perinde ac alii miasmatum pestilentialium fomites sibi immersa seu impressa denuo diffundunt.

§.XLV.

Ejusdem indolis videtur Cautela monitumve quarundam, per quod Contagio vigente Pistoribus panem calidum adhuc divendere, sub supplicii ultimi pœna, interdicitur : ex supposito, nihil pane ejusmodi venenum ab extra potentius attrahere, hinc in comedentes derive re. Sane rigidior justo hæc Lex, & cuius transgressio ni pœna tanta haud proportionata dicenda: alias in ipsa pi-

pistrina & prope præfurnium mox talis attractio foret metuenda, h. e. panis furno extractus inter frigescendum a miasmatis virulentis, plus minus propinquis facile inquinaretur. Non multum repugno, a pane calido, ori agonizantium (quod nonnullis in more) imposito, expirationes horum virulentas excipi, adeoque ne latius & in totam domum haec explicentur, inhiberi: hujusamen rei longe alia est ratio, quam præcedanez. Excipit forsitan panis fuligines funestas e faucibus morientis, quibus propinquius admovetur: attrahere vero paria miasmata ex Atmosphæra latiore, nondum comprobatum.

§. XLVI.

Haud majoris virtutis pro miasmatis pestilentialibus avertendis apparent Odoramenta plus minus svaveolentia, sub diversa forma quæ naribus hinc inde admovere jubent; ni forte simul detimentosa: sive ex acidorum, sive sulphureorum ac aromaticorum genere fuerint. Ut pote a quorum sollicito & crebriore usu metuendum, nec cum exhalationibus odoriferis svavioribus, quos tunc arduo molimine anhelamus, evaporationes simul pestilentiales per Nares Cerebro ac Pulmonibus ingeramus. Quinimo horum nonnulla, v. g. Aceta, nervoso generi æque ac pulmonibus infesta existere, neminem later, quibus potissimum ex alia causa morbove Organa haec minus firma obtigerunt. Moschum in specie *Valescus de Taramæ* sub Constitutione pestilentiali fugiendum monet, quod de hac & aliis fragrantibus alii pariter Medici, v. g. *Diemcratæck,*

F

græck,

bræk, afferunt, ab eorum usu multos pejus se habuisse, eis-que adsvetos præ aliis citius fuisse infectos, testatum facien-tes; seu *svaveolentia* efficere, ut cum iis pestiferi halitus simul promptius recipiantur, quam depellantur: quod ad talium occursum potentius ac crebrius inspiremus, proin cum aëre uberiore, huic interimixta minima contagiosa copiosius ad interiora ferantur. Accedit, odoriferorum quorumvis usum nimium, seu abusum, spirius animales facile distrahere & ad tremulentia non infimum gradum, gravedinem ac *cephalalgiam* conturbare; sicque primordia quasi Pestilentia ponere. Neque adeo inepta nonnullis annotatum legimus, illos, qui gratis odoribus adsveti, si gravi & molesto fœtore inopinato percellantur, ab hoc gravius horrere & affici præ illis, qui *svaveolentia* naręsque suas minus studiose curant.

§. XLVII.

Pastoribus, Medicis cœterisque, quibus ægros visi-tare & cum illis agere officii ratio jubet, temperatorum odoramentorum moderatum cultum vix disvadeo, pro-nausea, quam ex fracedine excretorum alvi, sudoris alio-rumque recrementorum facile patimur, avertenda seu dis-cutienda; extra quales occasiones tamen illa potius ne-gligenda acrejicienda, ob rationem explicatam: nisi for-san in timidiuſculis seu formidulosioribus subjectis, quæ ex cuiuslibet odoris insveti occursu mox terrentur, & pestis in-volatum sibi præpropere fingunt: quamvis aliis fortuito ac-cidentibus curiosior ejusmodi odoriferorum versura itidem Pestis timorem incutiat, imo per hunc terrorem in eandem conjiciat.

conjiciat. Quod quidem ab ejusmodi odoriferis magis metuendum, quæ per individualem Idiosyncrasiam abhorret unus alterve, talia vero dum tolerare occasio jubet, in deliquia & palpitationem Cordis, vertiginem &c. Peftis antesignanos atque comites individuos, conjicitur.

§. XI IIX.

Etsi nec illi Prophylaxin adeo salubriter trahant, qui, ad alterum extremum inclinantes, fœtores seu frachos halitus commendant, hisque contra Contagii insultum se firmare student, Hircum v.g. olidum in ædibus alunt, & per graveolentiam cadaverum atque cloacarum atmosphæram ejusmodi virulentam potenter emendari autumant aliisque persuadent. Quasi nimirum unum fœtoris genus alterum subigat seu hujus vim infringat, graveolentia spiritibus præsvavioribus plus roboris concilient, hos per anathymiales suas salino-sulphureas sigendo, & contra infectionem præmuntiant. Quippe si Experientiam ducem sequamur, hæc sane abunde comprobat, pluribus nostris ædibus ducem illum gregis in proxima e quidem peste ornamento extitisse, eandem tamen ab illis harumve inquilinis minus feliciter declinasse. Hircum, ut ajunt, mulget, qui a Capri barba ac graveolentia tutamen sibi promittit, hinc nasum ejus nidori supinat: & cur non gratior atque efficacior foret puellarum hirquitallientium cohabitatio præcaprarum ejusmodi fœdo ac spurco Admissario? Sero proin & temporis demum progressu sapientes non adeo avide, ac in principio, quæreritabant hos Custodes cornigeros, imo hos ad caulas remittebant. E

quamvis nemini contradicere in eo malim , quod unus fœtor alterum suppressat vel destruat: quia nihilominus exhalationes pestilentiales inodoræ sunt naresque minus feriunt, olfacere haud nequeo, qua ratione, cui nihil interest olidi, a fœtore corrigi vel discuti possit. Graveolen-tia pariter ac svavcoletia spiritus non (ut communis fert traditio) ligare aut figere, sed utraque hos potius conci-tare & in motum abripere, multifariis & quotidianis edoce-mur experimentis, v. g. dum fœtores graviores noctur-num quoque somnum interpellant , Hystericas & Lipo-thymia obrutos fœtores diversi generis, & spirituum tor-porem solvunt. e. g. Asæ fœtidæ , Galbani, Corii & plu-marum accensarum. Ac contradictionem non levem involvit , fœtores Nares atque Cerebrum petere & contra Contagii insultum firmare, spiritus tamen, per hoc undu-lantes, non afficere, non commovere, & quæ nugæ hujus generis aliæ. Sollicitus est Magistratus prudens & suo-rum civium curam gerens, ut viæ publicæ a stercoribus animalium & sterquiliniis quibuslibet curatius munden-tur, quod immundicie hac, tempore imminentis vel fla-grantis Luis , civitati nihil perniciosius contingat : quini-mo ex Historicorum non minus ac Medicorum relationi-bus variis liquet, per diuturniores obsidiones, strages bellicas ingentes aliasve occasiones putrilaginosorum fœtorum noxas pestiferas hinc inde fuisse concitatas. Fœtorem ita-que redolere videtur hoc de fœtorum putidorum emolumen-to assertum , hinc studiosius discutiendum.

§. XLIX.

Qua occasione sternutatoriorum usum , num sc.
Con.

Contagionis tempore undique salutaris existat, non possum non in dubium vocare, postquam ex Physiologicis innotescit, ejus evidenter molimen ultimum a violentiore expiratione dependere, adeoque aerem per tendentiam hanc potentius explodi, neque ab hac expiratione extraordinaria, sive spontanea, sive per ptarmica concitata, pulmonum interiori compagi aut sanguini aliquid fore metuendum. Quid tamen ad elisionem hanc strepiferam plus aeris compressi requiritur, & quemlibet docet Experientia, illam antecedere ac ad eam profundiorrem & majoris conatus anhelitum inspiratorium prærequiri: nullam nobis concipere, vel præstare, poterimus sternutationem, quin sub hac aeris plus, hinc plus contagiosi, quam extra hanc explosionem, pulmonibus ingeratur, proin in ancipi nos haerere, num sub Sternutationis strepitu ab inspiratis plus metuendum, quam ab expiratis levaminis sperandum, i.e. sub inspiratione sternutatoria plus maligni ad interiora converti, ac sub expirationis tendentia elidi. Ad minimum, cavendum esse puto, ne in atmosphæra suspecta degentes vel medicamentis, vel ulla ratione, sternutationem moveamus, sive que ancipi huic effectui occasionem præstemus.

§. L.

Catharticorum, sive ανω, sive κατω, evacuantium, usum Prophylacticis fidis annumerare, vel ideo dubito, quod venenum pestilens non avertant, nec exturbent, viscera, humores ac spiritus contra illud haud præmunt, interim vires plus minus enervent, ac sub calamitate hac epidemica ad Hypercatharses cruentas faci-

le disponant. Evidem communis est traditio , Purgantia ac Sudorifera corpus a superfluitatibus nocivis liberare , sicque , si non immediate , mediate ad minimum , hoc contra illam tueri seu præservare : in specie vero humores pravos , in corpore congestos , causas variorum Morborum , & per quos illud ad Pestem admittendam præparatur , evadere ; proin de eorum evacuacione seu expurgatione ante omnia esse cogitandum . Quod ut securius fiat , illam prudentiam maxime commendant , ne Catharticis potentioribus Corpus exagitetur , sed lenioribus & mitius tantum agentibus negotium evacuatorium committatur , Aloëticis v. g. Agarico , Rhabarbaro &c. quod per fortiora humores violentius agitentur spiritusque exhaustantur & confundantur , sicque corpora ad pestem potius præparentur , leniora vero sine tanta violencia alvum subducant & cocochymiam paulatim atque blandius educant.

§. LI.

Ast eo ipso , dum , ex confessio plerorumque , Contagium pestilens pura pariter , ac impura , corpora , invadit , errare illi videntur , qui a Purgantibus crebrioribus immunitatem a Peste pollicentur . Ajunt , Subjecta impuriora levi de causa in Febres aliquosque morbos (putridos dictos) conjici , hinc ad Pestem facilius suscipiendam apta reddi : qualis in Cacochymicis graviores quoque putredines & pejora symptomata concitet . Quia tamen Pestis cum Putredine nihil intercedit commercii , nisi quatenus vitalitatem inferendo illa hanc introducit ; Putredo , si quæ Febribus

bus similibusque affectibus subest, (de qua tamen olim jamdum dubitatum fuit) ad pestem potentius inclinare seu disponere nequit; nec omnis Cacochymia putredinem pedissequam seu comitem habet: nec ab hac in Pestis enormiora semper symptomata metuenda. Et ejusmodi Corporis puritas seu humorum pravorum eductio sub constitutione pestilentialiforsan sine summo periculo vix acquiritur; quod hi ad orgasmum hoc tempore sint procliviores, leviter stimulati, alvi fluores exitiosos moveant, quo magis cacochymica corpora extiterint. Et eo ipso, dum minus liquet, numne aliquid jam dum virulentiae conceptae in corpore latitet, verendum manet, illud ab evacuante etiam leniore non sine periculo commoveri atque actuari seu intendi.

§. LII.

Mitiora purgantium non, nisi in primas vias agunt, & per consequens harum duntaxat cruditates detergunt, pravos autem humores, canali sanguini inexistentes, seu Cacochymiam universalem magis, vix educunt ac corrigit, utpote ultra istas sphæram suam minus extensis. Neque, si Cacochymia hæc majoris gradus & pertinaciæ observetur, huic solvendæ blandiora purgantia semper sufficiunt, potentiora vero nunquam tuta & Pestis tempore prorsus fugienda sunt. Adeo, ut inferendum veniat, Purgantia Contagii tempore aut minus tuta, aut frustranea seu vana, contingere: neutra ratione præservatoria congrua sive immediata, sive mediata, nuncupari mereri.

§. LIII.

§. LIII.

Sudores virulenta equidem inquinamenta, intus forte suscepta, expellunt, cujus ratione, si quis locum suspectum visitaverit, & vel ex hujus conditione, vel aliis occasionibus, v.g. terroris, alterationem sensibilem penes se sentiat, tales mox concitandi: eosdem vero corpus contra illorum ingressum præmunire ac firmare, asserere mihi haud præsumo. Contagium siquidem hoc singulis momentis, & interdum quidem insensibiliter plane corpus subire eique Pestem inferre valet: unde vel infectionis momentum nescientes sudorifera oportune propinare aut adhibere nequeunt; vel, si præ metu ejusmodi invasionis quasi perpetuo & omnino præservative his crebrius utantur, metuendum pariter, ne per illa vires consumantur, & humores modo ad fluorem nimium disponantur, modo præter naturam inspissentur, utrinque vitalitati derogetur, ac aut veneni promptiori admissioni, aut majori hujus activitati, fores panduntur. Non desunt illorum exempla, qui vel intra Nycthemeron a sudore Peste correpti, immo mox gravioribus symptomatis expositi, & remedium hoc prophylacticum vanum experti fuerunt.

§. LIV.

Miror interim Diemerbræckiam, dum in contextu cap.
20. l. 2. ut singulis quinque vel septem diebus qvis assumpta Theriaca aliove sudorifero sudores in lecto clementer promoteat, consulit, Paracelsum tamen stringit, quando
Præ.

Præservativum optimum & præsentissimum ait, singulis
senis diebus portionem certain sudoriferam, qualis sex die-
bus præservet, bibere & in lecto strenuo sudare: siqve val-
de contradicentem sibi exhibit. Singulis quippe senis di-
ebus sudorifero corpus commovere pro pestis in sultu ar-
cendo minus adæquatum erit: postquam intercularibus
qvoque & tantum non qvovis momento virulentia hujus
ingressus corpus patescit, hincque Sudoriferorum qvoque
usus prophylacticus mere fortuitus ac dubius erit dicen-
dus.

§. LV.

Nec qvæ eundem in finem commendant, Antidota
seu Alcxipharmacæ fida omnino dici poterunt, non tantum
quod a plerisque Scriptoribus & Practicis ingenuoribus
de eorum existentia dubitetur, ac quænam illa specia-
tim sint, ignoretur; sed abusus imprimis ratione, dum
vel iisdem crebrius justo utuntur, vel aromaticæ & volati-
lia maxime sua faciunt. Tutius se agere credentes,
si præ sudoriferis illa quotidie assumant, quod singulis
momentis Virus pestilens, insensibili quamvis, magno
tamen, cum impetu corpori se insinuare & hominem
interficere queat: inter quos allegatum modo *Diemer-
bræckium* reperio, quando Antidotis quotidianis corpus
contra idem efficacius præmuniri contendit. Qualem
tanien frequentiorem ejusmodi pharmacorum usum Ex-
perientia maxime disuadet quod sub hoc homines a Peste
crebrius impetantur, aut gravioribus symptomatis, v.g.

G

Verti-

Vertigine, Somnolentia, affectibus hypochondriacis, &c. pro illorum varietate, premantur, aut contagio oppressi pejus longe se habeant. Multos perhibet Gieslerus de Peste Brunsvic. obs. 124. , cum nimis curiose pestem declinare & foribus suis arcere sategerint, in ipsa viscera traxisse eam, viribusqve ex immoderato prophylactico- rum calidorum usu fractis, admisso hosti resistere amplius haud potuisse : dum contra, secundum eundem auto- rem obs. 89. dici vix possit, quam belle se habuerint omnes, qui præservatoriis temperatis moderate usi sint remediis. Accedit, quod pleriq; hominum in ejusmodi medicamentis plus justo fiduciæ ponant, ut, si aliquid malignitatis sibi impressi sentiant vel augurentur, in his mere & sine discre- tione circumstantiarum acquiescant, hisq; salutem suam temere atque imprudenter committant, de vita non raro hinc periclitantes. In specie Theriaca, Mithridatum, Orvi- tanum, Camphorata similiaque ex farragine multiplici a- aromaticorani, volatilium seu calefacientium consarcinata non omnibus æque quadrant: ita ut vix adeo inepte ege- rint Gedanenses, dum, notante Medico quoam illius loci, in Literis ad Medic. Uratislavensem conscriptis Theriacæ divenditionem publicam interdixerunt. Paucis, quærit vulgus in ejusmodi rebus remedium seu salutem, a quibus morbus & interitus ipsis metuendi atque eveniunt.